BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4417/TC/CST
V/v hướng dẫn thuế TTĐB đối với xe vừa chở người vừa chở hàng

	Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2004

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH SỐ 4417/TC-CST NGÀY 27 THÁNG 4 NĂM 2004 VỀ VIỆC HƯỚNG DẪN THUẾ TTĐB ĐỐI VỚI XE VỪA CHỞ NGƯỜI VỪA CHỞ HÀNG

	Kính gửi:
	- Cục Hải quan các tỉnh, liên tỉnh, thành phố trực thuộc Trung uơng
- Cục Thuế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Trong quá trình thực hiện Thông tư số 119/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn Nghị định số 149/2003/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế tiêu thụ đặc biệt, Bộ Tài chính nhận được một số ý kiến phản ánh về việc áp dụng thuế suất thuế tiêu thụ đặc biệt đối với loại xe được thiết kế vừa chở người vừa chở hàng và các loại xe lam. Bộ Tài chính hướng dẫn cụ thể về vấn đề này như sau:

Loại xe thiết kế vừa chở người vừa chở hàng và xe lam được xếp vào nhóm ô tô từ 16 đến dưới 24 chỗ ngồi, thuộc diện chịu thuế tiêu thụ đặc biệt theo thuế suất 25% từ ngày 01 tháng 01 năm 2004.

Bộ Tài chính đề nghị Cục Hải quan, Cục Thuế căn cứ vào hướng dẫn tại Công văn này để thực hiện thu thuế tiêu thụ đặc biệt đối với các loại xe thiết kế vừa chở người vừa chở hàng và xe lam từ ngày 01/01/2004. Trường hợp đã nộp thuế tiêu thụ đặc biệt khác với hướng dẫn tại Công văn này thì xử lý như sau:

- Trường hợp nộp thiếu hoặc chưa nộp thì tính nộp bổ sung, không phạt chậm nộp và không xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế;

- Trường hợp nộp thừa thì số thuế đã nộp thừa được trừ vào số phải nộp của kỳ sau.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu, sửa đổi.

	Bạch Thị Minh Huyền
(Đã Ký)